玉 溪 市 公 安 局
玉公函〔2021〕67号

对市政协五届四次会议第0245号提案的答复

李显林委员：
您提出的《关于连续开展文明养犬宣传教育活动的建议》（第0245号）收悉，现答复如下：
《玉溪市城市养犬管理办法（试行）》《玉溪市加强城市养犬管理工作实施意见》规定，公安部门负责养犬登记管理，发放登记证，查处打击因犬引发的违反治安管理和犯罪行为，配合有关部门开展相关执法和应急处置工作。

针对“连续开展文明养犬宣传教育活动的建议”，全市公安机关结合工作职责，在加强具体工作人员和民警的教育培训、强化基层民警规范犬只管理意识和业务素质的同时，采取多种形式，加强对文明养犬、养犬登记的宣传力度，告知公安机关养犬登记办理流程和地点，教育广大居民文明养犬、依法养犬、规范养犬。截止7月底，共摸排犬只21063只、宣传动员20577人次、发放告知书等材料11392份、登记办证累计4202个、联合执法通报信息和应急处置6次、查处涉犬违法犯罪8起、调解涉犬矛盾纠纷346起。

此外，公安机关加强与相关部门的沟通协调，进一步推进文明养犬宣传教育活动。一是由红塔区城管局在日常管理的基础上，严格执行《玉溪市城市养犬管理办法（试行）》不得在公共场所放养宠物的规定，对初次违反管理规定的养犬人进行说服教育，宣传告知其在公共场所不得放养宠物、排泄大小便，不得影响居民的正常生活，对可能伤害他人的宠物要严加看管等管理原则；对多次违反规定、影响市容环境放养宠物的养犬人，依法进行处罚。同时，设立了投诉举报热线（0877-2680000），每天8点至22点期间安排专人负责接听广大市民朋友的投诉和举报电话，接听后做好记录，并在第一时间将市民反映的内容转当天当班的相应部门，要求及时作出处理，一定程度上遏制中心城区公共场所违规养犬的现象，规范了市民养犬的行为。二是由市市场监督管理局加大对持证养犬、文明养犬、犬类免疫等工作宣传报道力度，广泛利用广播、电视、报纸、互联网、板报等形式宣传养犬管理和文明养犬，并制作宣传材料入村入户进行宣传，先后制作发放宣传材料近10万余份。

根据《玉溪市加强城市养犬管理工作实施意见》规定，我市建立了玉溪市城市养犬管理工作联席会议制度，市住房城乡建设局、市农业农村局、市公安局、市委宣传部、市卫生健康委、市市场监管局、市司法局等相关单位为成员单位。

下步工作中，公安机关将进一步提高思想认识，加强与联席单位的配合，进一步加强宣传教育，进一步严格执法，督促居民文明养犬，着力营造依法文明规范养犬的良好氛围。

玉溪市公安局

2021年9月6日
（联系人及电话：汪娟，0877—2691383）

抄送：市政府办公室、市政协提案委。

玉溪市公安局    　　　　　        　　       2021年9月6日印
A类

公开

- 4 -
- 3 -